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 Spending of free time of the secondary school youth in the region of Klatovy

Abstract

Key words: student, family, free time, free time activities, secondary school, vocational

field of study, risk behaviour

The way of spending free time is one of the elements which may influence decision-

taking of a young person concerning his/her future profession, but it can also function

as prevention of risk behaviour of young people and help to create life values. For a

young person, but also for the society in which he/she lives, it is important that he/she

spends his/her free time in a purposeful way. In the theoretical part of my thesis I

worked with literature about adolescence, family, free time, free time activities, risk

behaviour and elements which influence it. In the second part of the thesis I was

looking for possible connections between the way of spending free time and risk

behaviour of young people. I tried to find out in what way the offer of free time

activities influences the way in which the secondary school young people spend their

free time. I tried to get information about the satisfaction of students and vocational

school trainees with the offered free time activities in the place of their school and their

home. It was the main task of the thesis to find out the way of spending free time and a

connection between useless spending of free time and the occurrence of risk behaviour

concerning students and vocational school trainees in the region of Klatovy. I set up

two hypotheses, made up a questionnaire and chose a research technique. The research

took place at secondary schools and secondary vocational schools in the region of

Klatovy. Among the respondents there were 122 secondary school students and 118

vocational school trainees. Set up hypotheses were acknowledged by the research

result. The task of the thesis was fulfilled. Concerning secondary school students the

research has shown that among their free time activities they prefer going to cultural

events and listening to music together with surfing on the Internet, watching DVD,
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chatting, PC games and programming. The least favourite activity of these students is

craftsmanship, handiwork and do-it-yourself and community services. Vocational

school trainees also prefer cultural events and listening to music, surfing on the Internet,

PC games, chatting. They are least interested in community services and preparation for

school lessons. Most students´ parents are interested in the way their children spend

their free time. Students and vocational school trainees spend their free time rather with

their friends, partner or with someone from their family than in an organized way.
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Motto:

„Ţe dítě začíná dospívat poznáme nejlépe z toho, ţe uţ nechce vědět jak přišlo na svět,

a nechce říct kam jde.“

Ch. Mackenzie

ÚVOD

Se změnou doby došlo i ke změnám ve způsobu, jakým vyuţívá mládeţ svůj volný čas.

Nenávratně pryč jsou doby, kdy děti a mladí lidé pomáhaly v domácnosti a v

hospodářství, pro coţ zanedbávali i školní docházku. Společenskými i politickými

změnami, změnami ve školství a ostatních resortech se změnil i objem volného času.

Také spektrum zájmů a jejich provozování se rozšířilo a zpřístupnilo širokým vrstvám

dětí a mladých lidí. Současná společnost je spíše konzumní a v zájmových aktivitách

převládají oddychové, zábavní a pasivní, nad tvůrčími, uměleckými a dobročinnými.

Do popředí vystupují aktivity spojené s vyuţíváním informačních technologií a ustupují

zájmy, které vyţadují aktivní pohyb. Na způsobu trávení volného času dětí a mládeţe se

podílí významnou sloţkou rodina, škola, ale i celá společnost. Provázanost a souhra

všech těchto faktorů, jejich společný program a postup můţe výrazně ovlivňovat

formování osobnosti a přípravu mladého člověka na budoucí ţivot a odpovědný přístup

k němu.

Ve své diplomové práci jsem se zabývala problematikou volného času

středoškolské mládeţe. Předmětem mého výzkumu a zájmu byly aktivity, jeţ vyplňují

volný čas této mládeţe. Zjišťovala jsem, jaké aktivity preferují, jaká je nabídka a

poptávka po volnočasových aktivitách, jaké faktory ovlivní výběr určité aktivity a jak

tato aktivita přispívá k tomu, aby student „nesklouzl“ k sociálně patologickému

chování. Snaţila jsem se najít souvislost mezi pestrostí nabídky volnočasových aktivit a

vhodnou motivací mládeţe a prevencí rizikového chování. Snaţila jsem se svou prací

upozornit na fakt, ţe investice společnosti do péče o rodinu, výchovy dětí, vhodné

motivace k efektivnímu trávení volného času a péče o zdraví celé populace významně
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ušetří prostředky vynaloţené na řešení důsledků vzniklých zanedbáváním těchto

aspektů, jimiţ je v neposlední řadě i rozvoj negativních sociálních rysů.

Diplomová práce má dvě části. V teoretické části jsem se zaměřila na oblast

zájmových činností a faktory které je ovlivňují. Těmito faktory jsou: rodina,

věk(dospívání), prostředí, společnost. Zohlednila jsem téţ nutnost rovného přístupu,

participace a prevence sociálně patologických jevů.. Ve výzkumné části jsem se

soustředila na sběr dat o způsobu trávení volného času, nabídce volnočasových aktivit,

dostupnosti těchto aktivit a jejich moţné souvislosti s rizikovým chováním u mládeţe.

Cílem mé práce bylo zmapovat spektrum volnočasových aktivit u středoškolské

mládeţe a moţnou souvislost mezi rizikovým chováním a způsobem trávení volného

času.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Student – středoškolák, učeň

1.1.1 Adolescence

Termín adolescence je odvozen z latinského adolescence, coţ znamená: dospívat,

dorůstat. Označení adolescenti, které je typické pro psychologii, se v českém jazyce

zaměňuje s označením dospívající ( typické pro lékařské vědy), nebo s širším

označením mládeţ (typické pro sociologii a pedagogiku).

Česká terminologie uţívá výraz mládí a datuje toto období od 15 do 20 let. V jeho

průběhu se obvykle ukončuje tělesný růst. Po ukončení adolescence vystupují do

popředí určující kriteria psychologická(dosaţení osobní autonomie) a sociologická(role

dospělého), také pedagogická(ukončení profesní přípravy a získání kvalifikace).(19)

Vstup do fáze adolescence je dle Vágnerové biologicky ohraničen pohlavním

dozráváním. Adolescence je však především dobou komplexnější psychosociální

proměny, mění se osobnost dospívajícího i jeho sociální pozice. Mladý člověk získává

nové role, spojené s vyšší sociální prestiţí. Emancipace z vázanosti na rodinu je

obvykle dokončena, vztahy s rodiči se stabilizují a zklidňují. Vrstevníci jsou ještě

významnější neţ byli dříve. Partnerské vztahy tohoto období bývají mnohem zralejší.

Přechodné období adolescence má za úkol poskytnout jedinci čas a moţnost, aby dosáhl

předpokladů stát se dospělým ve všech oblastech, v nichţ to současná společnost

vyţaduje. (51)

Dospívání je mimořádně plodné a intenzivní ţivotní období, jeţ zanechává

víceméně trvalý otisk v ţivotě člověka, který jím prochází. Vyznačuje se hlubokými

změnami a často zdlouhavým vývojem, který ústí v utváření výjimečné a jedinečné

osobnosti Do dospívání se ale také promítá ambivalentní kulturní představa, kterou si
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vytváříme na základě projevů nebo zkušeností šířených prostřednictvím médií,

odborníků nebo současníků.(10)

S rozvojem civilizace a kultury nabývá adolescence na významu. Urychluje se

biologické dozrávání, ale dosahování plné sociální a osobnostní rozvinutosti se odsouvá

u stále většího počtu mladých lidí do pozdějšího věku. Později dokončují vzdělání,

později zakládají rodiny a později nacházejí svou identitu. Délka transformace dítěte na

dospělého člověka vyjadřuje stále rostoucí nároky na dospělost a svébytnost osobnosti.

V tomto období adolescent zvaţuje jakou ţivotní dráhu zvolit, pro jakou školu se

rozhodnout. Toto v mladém člověku ústí ve zlomový záţitek, ţe je za svou budoucnost

zodpovědný a svým rozhodnutím ji podstatně ovlivní.(19)

V neposlední řadě je toto období charakteristické pro hledání a nacházení osobní

identity. Osobní identitu vyjadřuje mladý člověk jednáním, postoji, názory, nejen před

druhými, ale i sám před sebou. Osobní identita je základem vztahu k sobě samému a její

tvoření je základem stability pro další fáze ţivota.

Identita se utváří a projevuje zejména:

➢ v oblasti mezilidských vztahů (vymaněním se z těsné vazby na rodinu a vytvářením

vlastních vztahů kamarádských, partnerských, zájmových…)

➢ v oblasti psychosexuální (hledáním partnera, uvaţováním o perspektivě manţelství,

rodičovství…)

➢ v oblasti pracovní (profesní příprava a s ní spojené očekávání společenského

uplatnění, seberealizace, ekonomického zajištění)

➢ v oblasti poznávací a názorové (ujasňováním si ţivotní orientace a světonázorové

pozice)

➢ v oblasti občanské seberealizace (zvaţováním účasti v organizacích, zapojováním

se do hnutí, participaci na akcích) (11)


[…]


organizacemi zabývajícími se touto činností.

Doporučení pro organizace a subjekty angaţující se ve volném čase mládeţe:

Přizpůsobte nabídku zájmových aktivit poptávce, která vyplynula z výsledků mého

výzkumu. Pokrok jde rychle dopředu i v této oblasti a vhodná nabídka zájmových

aktivit zmenší nebezpečí výskytu rizikového chování u mládeţe.

Doporučení pro rodiče: Komunikujte více se svými dětmi. Projevujte více zájmu

o to, jak tráví svůj volný čas a snaţte se zlepšit spolupráci se školou. Nesnaţte se

nahradit nedostatek času a nezájem o jejich činnost ve volném čase poskytováním

finančních částek jako kompenzací. Jděte svým dětem příkladem a od dětství je veďte

k smysluplnému trávení volného času.

Doporučení pro studenty: Snaţte se svůj volný čas vyuţít tak, aby pro vás byl

přínosem, zdrojem hodnotných záţitků a vzpomínek. Obklopte se v tomto období lidmi,

které máte rádi a kteří jsou pro vás zárukou toho, ţe příjemně strávený volný čas vás

bude motivovat k lepším výsledkům ve škole a spoluvytvářet vaši osobnost.
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8. KLÍČOVÁ SLOVA

 Student

 Rodina

 volný čas

 volnočasové aktivity

 střední škola

 učební obor

 rizikové chování
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9. PŘÍLOHY

Dotazník pro studenty

Váţení,

mé jméno je Marcela Neprašová, studuji Zdravotně sociální fakultu Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích a připravuji diplomovou práci na téma: Vyuţití

volného času středoškolské mládeţe v regionu Klatovy.

Chtěla bych Vás poţádat o vyplnění dotazníku, který bude pouţit při vypracování

diplomové práce.

Dotazník je zcela anonymní a měl by slouţit ke zjištění způsobů vyuţití volného času

středoškolské mládeţe v regionu Klatovy. Všechny údaje vycházející z dotazníku

budou uţity jen pro účely diplomové práce.

Ke kaţdé otázce prosím přiřaďte pouze jednu odpověď. Správnou variantu

zakrouţkujte. V případě opravy, prosím, přeškrtněte chybnou odpověď vodorovnou

čarou a zakrouţkujte správnou alternativu.

Děkuji za Vaše pravdivé odpovědi.

1) Uveďte prosím, zda studujete

a) učňovský obor

b) střední školu

2) Jste:

a) muţ

b) ţena
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3) Uveďte prosím, ţijete-li:

a) s rodiči

b) s partnerem

c) s jinými příbuznými

4) Zajímají se Vaši rodiče o to, jakým způsobem trávíte volný čas?

a) ano

b) ne

5) Účastní se Vaši rodiče třídních schůzek?

a) ano

b) ne

c) nepravidelně

6) Podporují Vás rodiče ve Vámi zvoleném způsobu trávení volného času?

a) ano

b) ne

7) Zakrouţkujte, prosím, způsob, kterým se dostáváte do školy:

a) dojíţdím

b) bydlím v místě školy

8) Svůj volný čas trávíte:

a) sám(a)

b) s přáteli
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c) s partnerem

d) s někým z rodiny

9) Preferujete volnočasové aktivity:

a) individuální

b) organizované

10) Účastníte se akcí pořádaných Vaší školou ve svém volném čase?

a) ano

b) ne

11) Označte tři nejoblíbenější způsoby trávení Vášeho volného času

a) četba

b) kulturní akce( kino, divadlo, koncerty, jiné alternativy)

c) sport

d) poslech hudby

e) cestování, turistika

f) internet, TV, DVD, chat, PC hry, programování

g) tanec, zpěv

h) technika(elektronika, modelářství…)

ch) pasivní odpočinek

i) návštěva kaváren, restaurací, čajoven

j) péče o zevnějšek

k) studium, příprava na školu

l) brigády

m) veřejně prospěšná, dobrovolnická činnost

n) ruční práce, kutilství

o) pomoc rodičům
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12) Jste spokojen(a) s tím, jakým způsobem trávíte svůj volný čas?

a) ano

b) ne

13) Myslíte si, ţe nabídka volnočasových aktivit ve Vašem bydlišti je dostatečná?

a) ano

b) ne

14) Myslíte si, ţe nabídka volnočasových aktivit v místě studia je dostatečná?

a) ano

b) ne

15) Změnily se Vaše zájmy s přechodem ze základní školy na střední školu?

a) ano

b) ne

16) Rozumíte pojmu: rizikové chování mládeţe?

a) ano

b) ne

17) Pokud rozumíte tomuto pojmu, myslíte si, ţe smysluplným vyuţitím volného

času lze předcházet rizikovému chování mládeţe?

a) ano

b) ne
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18) Máte pocit, ţe se často nudíte?

a) ano

b) ne

19) Myslíte si, ţe v období nudy můţete sklouznout k rizikovým aktivitám(

alkohol, drogy násilí)?

a) ano

b) ne

20) Myslíte si, ţes přibývajícím věkem trávíte svůj volný čas smysluplněji?

a) ano

b) ne

21) Kolik času věnujete svým volnočasovým aktivitám?

a) 2 h denně

b) 4 h denně

c) 1x týdně

d) 3x týdně

e) nepravidelně

22) Myslíte si, ţe má smysl, aby mladý člověk ve svém volném čase rozvíjel svoje

schopnosti a dovednosti?

a) ano

b) ne
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23) Máte tolik volného času, abyste jej mohli trávit podle svých představ?

a) ano

b) ne

24) Potřebujete k tomu, abyste strávili své volno podle svých představ návykové

látky?

a) ano

b) ne

25) Jak byste zhodnotil(a) nabídku volnočasových aktivit ve Vašem regionu?

Ohodnoťte prosím jako ve škole:

a) 1

b) 2

c) 3

d) 4

e) 5