POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Marcela neprašová
Studijní obor: Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
Oponent diplomové práce: Mgr. David Kostohryz
Katedra:
Název diplomové práce: Využití volného času středoškolské mládeže v regionu Klatovy

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. **Standardní**
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. **Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. **Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

V diplomové práci je velmi pečlivě zpracována teoretická část - popis současného stavu. Vhodným způsobem jsou zde rozpracována jednotlivá témata související s volnočasovými aktivitami mládeže a adolescencí. Dobře je také popsán cíl práce a zvolená metodika. Vlastní výzkum byl jistě zejména časově náročnou aktivitou, ze které tato diplomová práce čerpá. Autorka práce se v závěru práce dopustila výrazných chyb při popisu, resp. komentáři vygenerovaných grafů, např. str. 63, graf č. 11.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jakou roli mají při výběru volnočasových aktivit adolescentů jejich rodiče? Lze v současné době hovořit o převážně aktivním nebo spíše pasivním rodičovském přístupu.

Datum: 3. září 2008

Podpis oponenta diplomové práce.....